Договор № ______

об оказании платных образовательных услуг

г. Ростов-на-Дону       «_____» _______ 202_ г.

Образовательное учреждение  муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 267» (в дальнейшем – Исполнитель),

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №  5456, выданной

Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок с

«12» августа 2015 г. до бессрочно, и приложения № 1 к лицензии №  5456 на осуществление

образовательной деятельности, именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего

Петровой Ирины Геннадьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________________ (в дальнейшем - Заказчик), действующий в интересах

несовершеннолетнего ___________________  (в дальнейшем - Обучающийся), с другой стороны,

заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской

Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания

платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от

25.10.2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по

дополнительным образовательным программам», постановлением Администрации города Ростова-

на-Дону от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

города Ростова-на-Дону», Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 04.12.2019

№ 1120 «О внесении изменений в постановление Администрации города Ростова-на-Дону от

18.06.2012 № 462 «Об утверждении тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые

муниципальными образовательными учреждениями Ворошиловского района города Ростова-на-

Дону» (ред. от 16.11.2018) настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, выходящие за рамки

основной образовательной программы учреждения в соответствии с лицензией на этот вид услуг, а

Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги. Наименование образовательных услуг и

форма обучения, которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью

настоящего договора.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора в

соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет ___ месяцев.

1.3. После успешного освоения Обучающимся соответствующей образовательной программы

(части образовательной программы) документ об окончании не выдается.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель в праве самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3. Исполнитель имеет право при необходимости переносить занятия.

2.4.  Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора на

новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Обучающийся в период

его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и

настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от

исполнения Договора.

2.5. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

 по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

 об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в

отношении обучения по отдельным предметам учебного плана;

 Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на

новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.

2.6. Обучающийся вправе:

 обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности

образовательного учреждения;

 пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя

условия приема, в качестве Обучающегося.

3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом

от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным

планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми

Исполнителем.

3.5.Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения, помещения для проведения занятий, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и

правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности

Обучающегося, обеспечить защиту от всех форм физического и психологического насилия,

оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, обеспечить условия укрепления нравственного,

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом

его индивидуальных особенностей.

3.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным

учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска

родителей.

3.7 Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных

услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным

оказание данных услуг.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

Заказчик обязан:

4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1

настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его

пребывания своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом

образовательного учреждения.

4.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства.

4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Обучающегося на занятиях.

4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Потребителя или его отношению к получению платных образовательных услуг.

4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

4.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

4.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в

количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

4.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от

занятий и принять меры по его выздоровлению.

4.10. Для Договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить

посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

5. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Обучающийся обязан:

5.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

5.1.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в

том числе индивидуальным.

5.1.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

5.1.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным

стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе

индивидуальным, Исполнителя.

5.1.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, сроки и порядок их оплаты

6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет _______ руб. ___ коп. (___ рубля ___ копеек). Увеличение стоимости

образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения

стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.2. Оплата за платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора,

производится Заказчиком ежемесячно, в сумме: _____ руб. ____ коп. (____рубля ___ копеек).
6.3. Пропущенные по вине Заказчика оплаченные занятия не переносятся на иное время, а

оплата за них не компенсируется в следующем периоде (ст.781 ГК РФ).

6.4. Оплата производится не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет

Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем ксерокопией оплаченной квитанции.

6.5. При временном непосещении Обучающимся МАДОУ № 267 в случае его болезни,

карантина, санаторного лечения, отпуска Заказчика плата за дополнительные образовательные

услуги подлежит перерасчету.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению

Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных

http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-4/statja-43/#100599
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783A8E365C9EBA803394A2113004BE3D54EE320CEEC1E6EB8281419E3F303BFX0BDL

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

15 августа 2013 г. N 706.

7.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик

нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору более чем на 15 дней, либо неоднократно

нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего Договора, что явно затрудняет

исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и

работников Исполнителя.

7.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует

нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от

исполнения Договора, когда после пяти предупреждений Обучающийся не устранит указанные

нарушения.

7.6. Заказчик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть договор написав заявление

на имя руководителя об отчислении Обучающегося из системы платных образовательных услуг.

При этом Заказчику возвращается вся сумма оплаты за услуги, за исключением затрат, фактически

понесенных Исполнителем на момент регистрации заявления в течение 2-х недель с момента

расторжения договора.

7.7. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе Обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность.

7.8. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Сторон об отказе от

исполнения договора.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных

этим законодательством.

8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной

услуги;

8.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

8.4.3. Расторгнуть Договор.

8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

9.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения

настоящего Договора.

9.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

9.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Изменения

и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель  Заказчик  Обучающийся

муниципальное автономное

дошкольное образовательное

учреждение

города Ростова-на-Дону

«Детский сад № 267»

Ф.И.О.:

Ф.И.О.:

Дата рождения: Дата рождения:

344092,

 г. Ростов-на-Дону,

пр-кт. Космонавтов, 17/2

Адрес проживания: город

Адрес проживания:

 город

(юридический адрес)

    Телефон:

  Паспорт: серия              №
ИНН 6161022278;

КПП 616101001;

р\с 03234643607010005800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-

ДОНУ БАНКА

РОССИИ//УФК по Ростовской

области, г. Ростов-на-Дону

БИК 016015102

К/счет 40102810845370000050

ОКТМО 60701000

ОКПО 44852862

ОГРН 1026102901516

ОКВЭД 85.11

ОКАТО 60401362000

 л/с 30907Щ05410

Выдан:

Дата выдачи:

Телефон:

И.Г.Петрова
              М.П. (подпись)  (подпись)

Второй экземпляр  договора получил(а) лично:

             _______________   (______________________)

                  подпись            расшифровка

Приложение 1

К договору № ____  от _____ г.

№

п/

п

Наименование услуги

(наименование программы и

направления)

Форма

обучения

Стоимос

ть 1 часа

(руб.,

коп,)

Количес

тво

часов

в месяц

Стоимост

ь в месяц

(руб.,

коп.)

1

2

3

ИТОГО в месяц

Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет ______ руб. ____ коп. (_____ рубля ____ копеек).

Исполнитель  Заказчик  Обучающийся
муниципальное автономное

дошкольное образовательное

учреждение

города Ростова-на-Дону

«Детский сад № 267»
344092, г. Ростов-на-Дону, пр-кт.

Космонавтов, 17/2

И.Г.Петрова
(ФИО)

              М.П. (подпись)  (подпись)